
BOB13/013

VASTSTELLING BASISTARIEVEN HULP BIJ HET HUISHOUDEN (WMO)

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding 
Voor de levering van de hulp bij het huishouden zijn, na een aanbestedingsprocedure, per 1 
oktober 2009 overeenkomsten aangegaan met 6 aanbieders. Deze overeenkomsten lopen 
tot 1 oktober 2013. Verlenging is niet meer mogelijk. De aanbesteding in 2009 is uitgevoerd 
samen met de gemeenten Bloemendaal, Haarlem, Haarlemmerliede en Spaarnwoude en 
Zandvoort. Gelet op de voordelen die deze samenwerking biedt, zal deze worden voortgezet 
(zie de VERTROUWELIJKE bijlage Hulp bij het huishouden 1 oktober 2013 tot en met 31 
december 2014).

Voorafgaand aan het contracteren van de hulp bij het huishouden per 1 oktober 2013 dient 
de raad de basistarieven voor de verschillende vormen hulp bij het huishouden vast te 
stellen (Wet basistarieven hulp bij het huishouden). Het basistarief moet worden opgevat als 
een minimumtarief. 

Voorgesteld besluit 
De basistarieven hulp bij het huishouden per 1 oktober 2013 vast te stellen op: € 19,68 per 
uur voor categorie 1, € 23,67 per uur voor categorie 2 en € 25,85 per uur voor categorie 3.

Toelichting 
Er zijn verschillende mogelijkheden om te komen tot vaststelling van het basistarief. In dit 
verband noemt de VNG kostprijs (de opbouw), loonkosten (op basis van CAO’s), 
marktconsultatie, laagste tarief lopende contract of benchmark. 

Op verzoek van de gemeenten heeft Stichting Rijk een benchmark uitgevoerd. Bij andere 
vergelijkbare regio’s/gemeenten (schaalomvang) zijn de tarieven opgevraagd voor de 
verschillende vormen van hulp bij het huishouden. Voor de resultaten van deze benchmark 
wordt verwezen naar de bijlage.
Bij de aanbesteding in 2009 hebben de gemeenten al gewerkt met minimumtarieven. Deze 
tarieven zijn destijds berekend op basis van een combinatie van de loonkosten (op basis van 
de CAO) en de overige indirecte kosten. Ook deze berekening is als bijlage bijgevoegd.

Tabel: resultaat benchmark en de berekening op basis van (loon-)kosten 
Hulp bij het huishouden 1. Benchmark 2. (Loon-) kosten, 

(berekening 2009 + 
indexering t/m 1-10-2012)

Omvang 
levering in 
totaal 

Categorie 1:
Huishoudelijke werkzaamheden

€ 19,68  € 21,18 60%

Categorie 2:
Huishoudelijke werkzaamheden + regie

--------- € 23,67 35%

Categorie 3:
Begeleiding bij huishoudelijke werkzaamheden

---------- € 25,85 5%



Categorie 1: Categorie 1 uit de benchmark (kolom 1) is inhoudelijk vergelijkbaar met onze 
categorie 1. Het tarief uit de benchmark kan gehanteerd worden. 

Categorieën 2 en 3:  In de benchmark zijn onvoldoende gemeenten gevonden die een 
splitsing maken tussen de categorieën 2 en 3. Voor deze categorieën kan worden uitgegaan 
van de tarieven in kolom 2. 

Gelet op hierop worden de volgende basistarieven voorgesteld:
Categorie Basistarieven 
Categorie 1 € 19,68
Categorie 2 € 23,67
Categorie 3 € 25,85

Financiële aspecten 
Gelet op het feit dat de basistarieven minimumtarieven zijn, kunnen de financiële gevolgen 
hiervan eerst na het contracteren van partijen worden aangegeven.

Juridische aspecten 
In de Wet Basistarieven hulp bij het huishouden is bepaald dat de raden van de gemeenten 
basistarieven moeten vaststellen voor verschillende vormen van hulp bij het huishouden op 
basis van reële kostprijzen. Bij het vaststellen van de kostprijzen moet de gemeente uitgaan 
van inzet van personeel door de aanbieder tegen arbeidsvoorwaarden die passen bij de 
vereiste vaardigheden benodigd voor het leveren van hulp bij het huishouden. Wanneer het 
college overeenkomsten met derden aangaat voor het verlenen van hulp bij het huishouden 
moet het college de door de raad vastgestelde basistarieven in acht nemen.

Communicatieve aspecten 
Het voorliggende voorstel voor de vaststelling van de basistarieven hulp bij het huishouden is 
afgestemd in het regionale portefeuillehoudersoverleg Jeugd, Onderwijs, Sport, Welzijn, Zorg 
en WMO Zuid-Kennemerland op 28 februari 2013.
De Wmo klankbordgroep is geïnformeerd.

Vervolgstappen 
Na vaststelling van de basistarieven in de 5 gemeenteraden (planning is april 2013) kan het 
proces om te komen te komen tot het contracteren van partijen voor de levering van de hulp 
bij het huishouden in de periode 1 oktober 2013 tot en met 31 december 2014 worden 
gestart.

Bijlagen

• Hulp bij het huishouden 1 oktober 2013 tot en met 31 december 2014 
(VERTROUWELIJK)

• Benchmark Bureau Rijk (VERTROUWELIJK)
• Berekening tarieven (VERTROUWELIJK)

Voorstel 
De basistarieven hulp bij het huishouden per 1 oktober 2013 vast te stellen op: € 19,68 per 
uur voor categorie 1, € 23,67 per uur voor categorie 2 en € 25,85 per uur voor categorie 3.

Halfweg, 19 maart 2013
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
Mr. B.J. Huisman, secretaris



BOB13/013

VASTSTELLING BASISTARIEVEN HULP BIJ HET HUISHOUDEN (WMO)

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 maart 2013

Besluit:

De basistarieven hulp bij het huishouden per 1 oktober 2013 vast te stellen op: € 19,68 per 
uur voor categorie 1, € 23,67 per uur voor categorie 2 en € 25,85 per uur voor categorie 3.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 23 april 2013.

De griffier,  De voorzitter,
 


